关于印发《金寨县推进企业安全积分超市

建设工作意见》的通知
金安办〔2025〕5号

各乡镇人民政府，安徽金寨经济开发区（金寨现代产业园区）管委，县安防委有关成员单位：
为深入贯彻安全生产治本攻坚三年行动部署要求，创新推动企业安全生产主体责任落实，结合我县安全积分超市试点建设实践经验，县安防办制定了《金寨县关于推进企业安全积分超市建设工作的意见》，现印发给你们，请结合实际认真组织实施。

金寨县安全生产（防灾减灾救灾）

                        食品药品安全委员会办公室

2025年4月7日
金寨县推进企业安全积分超市建设

工作意见
为贯彻落实《国务院安全生产委员会关于推动建立完善生产经营单位事故隐患内部报告奖励机制的意见》，深入推进安全生产治本攻坚三年行动，通过建立企业“安全积分超市”，以积分管理为核心，激励企业员工主动参与安全培训、隐患排查、应急演练等活动，增强全员安全意识，降低安全生产事故风险，构建“人人讲安全、个个会应急”的安全生产长效机制。现结合我县企业安全积分超市建设实际情况，提出以下意见，力争2025年6月底前推动工贸重点行业企业及“园中园、厂中厂”建立安全积分超市30家，2025年底，建设积分超市50家，同步推动其他行业领域开展安全积分超市建设。

一、适用范围

县域内企业的全厂区（含宿舍楼、食堂等），覆盖所有员工（含外包人员、临时工）。

二、安全积分超市建设标准

（一）组织架构

1.领导小组：由企业主要负责人牵头，安全管理部门、财务部门共同参与，负责积分超市的统筹建设与管理。

2.管理员：设置专职或兼职积分管理员，负责积分登记、审核、兑换及台账管理。

（二）硬件设施

1.场地要求：独立空间或依托食堂、车间等具有人流量等场所，悬挂“安全积分超市”标牌，配备货架、展示柜等。

2.物资配备：生活用品、劳保用品、特色商品等，根据实际情况配备；单件物品价值建议控制在5-500元内，分低、中、高三档，每件商品标注对应分值。

（三）制度规范

1.积分规则：制定张贴《安全积分管理办法》，明确积分项目、分值标准、兑换流程及违规处罚措施。

2.公示制度：设置积分公示栏或线上平台，定期公布积分排名及兑换记录。

3.台账管理：建立纸质或电子台账，记录积分获取、兑换、清零等全部数据流程。

（四）数字化支撑

利用草料二维码、小程序或其他“安全积分管理平台”，支持扫码上报、数据统计等功能平台，提高管理效率。

三、安全积分超市操作流程

（一）积分获取

1.积分项目及标准：

	积分类型
	具体行为
	分值范围

	日常安全行为
	正确佩戴劳动防护用品、规范操作设备。主动报告隐患
	1-5分/次

	安全培训参与
	参与安全培训、通过考核、担任安全宣讲员
	5-20分/次

	隐患排查治理
	发现一般、重大隐患、提出有效整改建议
	10-50分/次

	应急处置贡献
	参与应急演练表现突出、成功处置险情
	20-100分/次

	安全创新建议
	提出安全管理改进方案并被采纳
	50-200分/次

2.申报与审核：员工通过线上平台或其他方式提交积分申请，安全管理部门在3个工作日内完成审核，公示无异议后计入个人积分。

（二）积分兑换

1.兑换规则：依据企业实际情况制定积分兑换日期、积分兑换比例，设置年度积分上限（如每人每年至多2000分），防止过度激励。

2.操作流程：员工持积分卡或扫码登录平台，选择商品并做好兑换登记，管理员核对积分余额后发放商品，同步更新台账。

（三）积分清零与奖惩

1.年度清零：依据企业实际情况可设置每年12月31日清零未使用积分，或积分可跨年使用。

2.负面清单：发生违规操作或事故责任，依据积分项目和标准，反向扣除相应积分；对虚假积分者取消当月兑换资格并通报批评。

四、保障措施

各企业要加强资金保障，将专项经费列入年度预算，依法计入安全生产提取费用，用于物资采购和系统维护；要加强宣传培训，通过安全例会、短视频、微信工作群等形式宣传积分规则，积极引导员工参与，建设前期按季度开展操作培训。县安防办要定期开展监督评估，每半年抽查运行情况，对成效显著的企业给予政策倾斜或表彰。

-2-